
f r a ž s k A i n f o r m a č n í  s l u ž b a

o d b o r v ý s tř iž k u  
P ra lm  2-V y šo h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU
t

Nová svoboda, Ostrava

kultura

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nova svoboda, Ostrava

ze dne
!3. XI. 1980

-  6. XI. 1 9 8 0
ze dne ................................................................

Gorkého M ěšťáci na scéně činohry Petra Bezruče

KÍ Měsíci přátelství
Tvorba Maxima Gorkého představuje mohutný most me

zi pokrokovou literaturou ruskou a literaturou sovětskou. 
Právě počátek našeho století přináší Gorkého tvorbě vskut
ku světový ohlas. Jeho bosácké povídky jsou překládány do 
všech světových jazyků a vycházejí ve stotisícových' -«»kla
dech. Proto také ohlášení jeho prvních dramatických děl 
bylo očekáváno s mimořádným zájmem v celé kulturní Ev
ropě. Byla to dramata Měšťáci a Na dně.

Svět přijal Gorkého jako o- fliktu starého světa s no- 
riginálnílio autora, kléry vým je  stále aktuální jádro 
přivedl na jeviště exotický Gorkého hry. Inscenátorům 
svět ruských bosáků a tulá- jistě  nejde jen  o postižení 
ků-vyděděnců. — Všeobecně historického konfliktu z po- 
známá skutečnost, že Gorkij čátku našeho století, ale o 
je  vlastně jedním z nich, o- onen gorkovský svár novéno 
hlas ještě  stupňovala. Tepr- se starým, životních poslo
vé v okamžiku, kdy tito u- jů, které m rzačí lidské štěs- 
ražení a ponížení přestává- tí, které vidí vše pod zorným 
jí být poníženě smířeni s o- úhlem „inůj dům, můj m aje- 
sudem a začínají bojovat o tek“, se sílami, jeZ bo ju jí za 
důstojné postavení na zemi, krásný a bohatý život, to je  
začíná spor o Gorkého. — současný a stále potřebný 
Mocní tehdejšího světa se konflikt, 
snaží jeho hlas všemi pro- yjru nastudoval režisér 
středky umlčet. Jsou to piá- j osef janíu na scéně Marty 
vě Měšťáci, kde prvně zazní- Roszkopfové a v hudební 
vá myšlenka o přeměně své- spolupráci Jana Tomšíčka. 
ta, který by měl patřit těm , y hlavních rolích uvidíme 
kteří pracují a kteří je j tedy g čvančaru , B. Maierovou, 
vytvářejí, Stejně výrazné je v . Kryškeho, M. Logojdovou, 
ve hře 1 odsouzený starého M Sovu, M. Čížka a další, 
světa — světa měšťáků. — z nových členů scény Petra 
Gorkij na je jich  adresu ve Bezruče se představí Pavel 
hře říká: . .  jsi patřičně skřípal, Lenka Kuchařská a
chytrý i patřičně hloupý, Danuše Ondráčková. Premié- 
p atíičn ě dobrý i patřičně ra iu.y> kterou soubor nastu- 
zlý, patřičně čestný i patříc- dovai na počest Měsíce čes
ně podlý, zbabělý i odvaž- koslovensko-sovětskéjíb přá- 
ný . y  js i prostě vzorný měš- telství, bude 7. lisřbpadu v 
ťák!“ 1 9  hodin na scé/ě Divadla

V tomto základním kon- Petra Bezruče. Ikb)

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
o d b o r  v ý s tř iž k ů  

P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 7B

G orkéh o  „M ěšťáky“ v so u ča sn é  d o b ě  uvádí č in oh ra  Petrii 
B ezru če S tátn ího  d iv ad la  v O stravě. Na sn ím ku  V. KryšlJe, 
P. S kříp a l a  M. Č ížek. Foto: JOSEF HRADIL


